
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale di Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N ..

OGGETTO: ASSEGNAZIONE SOMME AL RESPONSABILE DELL'U.T.C. PER
INTERVENTI URGENTI SU PALME DI PROPRIETÀ' COMUNALE COLPITE DA
PUNTERUOLO ROSSO .-

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

CALTAGIRONE VALERIO ASSESSORE ANZIANO

GUARRERA GIOACCHINO ASSESSORE

ORAI A' ELEON ORA ASSESSORE

PRESENTE

ST
W
^r
&-
4-

ASSENTE

D
D
D
D
o

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore
Ali. n. ( 2 )>che è parte integrante dell'atto deliberativo

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore
Economico e Finanziario
Ali. n. ( 3 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

L'anno duemiladodici, il giorno .^A^^?..^... del mese di &A.(rf.&VS9, alle ore r f̂. £7. ??•?..nella sede
/ / t\ ' ' x7

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe
O O

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott, Alfredo Verso



VISTO I' O.R.E.L;

VISTA lai.R.n° 44/91;

Visto l'art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10;

Vista la proposta del Responsabile Settore Tecnico, allegato n. (1 ) che fa parte
integrante del presente atto deliberativo;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2 );

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi dell'ari 12 della L.R.
30/00 equivalgono ad attestazioni di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Con votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

1) Approvare la proposta del Responsabile del Settore Tecnico, che è parte
integrante del presente provvedimento;

2) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante la necessità di
assicurare il regolare adempimento degli obblighi di legge;

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
/ Alfredo Verso,

L'Assesso
Valerio C Seba nza



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale di Enna )

ALLEGATO n. (1) OGGETTO PROPOSTA: ASSEGNAZIONE SOMME AL
RESPONSABILE DELL'U.T.C. PER INTERVENTI URGENTI SU PALME DI PROPRIETÀ'
COMUNALE COLPITE DA PUNTERUOLO ROSSO .-

Propone il Responsabile dell'U.T.C. su direttiva dell'Assessore ai LL.PP.-

Premesso che:

- Nel territorio di Valguarnera Caropepe sono stati segnalati e accertati casi di palme
attaccate dal punteruolo rosso e in particolare in quelle della specie Phoenix Canariensis
esistenti nella villa comunale di via S.Elena meglio conosciuta come "villa Vecchia".

- Al fine di prevenire il diffondersi del punteruolo rosso nelle palme esistenti nel territorio
comunale il Sindaco, a tutela delle palme appartenenti al patrimonio pubblico che privati,
ha emesso ordinanza n, 50 dell'8 novembre 2011 nella quale sono previste le modalità di
impiego di misure fitosanitari e le prescrizioni per l'eradicazione del prunteruolo rosso delle
palme.

- E' stato effettuato sopralluogo presso la predetta villa, con un tecnico fitosanitario della
ditta Ventura S.p.A. di Furnari (ME), Società a cui è stato affidato, con Ordinanza
Sindacale n° 49 del 07/11/2011, apposito incarico per gli interventi su palme a protezione
di attacchi di punteruolo rosso e del giardiniere comunale, sig. Cristofero Viavattene.

- Occorre abbattere e distruggere una palma compromessa da punteruolo rosso in quanto,
nonostante la stessa è stata oggetto di trattamento ad azione insetticida con l'impiego di
prodotti fitosanitari registrati, non è stato possibile salvarla.

- L'abbattimento e lo smaltimento della palma, in quanto soggetta ad infestazione del
punteruolo rosso, deve essere effettuato nel rispetto del Decreto 6 marzo 2007 "misure
fitosanitarie per il controllo e l'eradicazione del Rhynchophorus Ferrugineus - punteruolo
rosso delle palme" pubblicato nella G.U.R.S. parte I n. 13 di venerdì 23 marzo 2007,

- Nel corso del sopralluogo è stato accertato, altresì, che n° 3 palme manifestano segni di
attacco di punteruolo rosso, per cui, bisogna intervenire, urgentemente, con ulteriori
trattamenti mirati al fine di risanare le stesse e per salvaguardare le altre palme di
proprietà comunale.

- Per far fronte agli interventi urgenti sulle palme, sopra menzionati, si è interpellata la ditta
specializzata nel settore Ventura S.p.A con sede in Furnari (ME) che ha eseguito un primo
intervento di prevenzione a seguito di incarico da parte dell'Amministrazione (Ordinanza
Sindacale n° 49 del 07/11/2011) la quale ha chiesto, per i trattamenti de quo, con nota del
21/05/2012 prò. 5801 la somma di €. 4.300,00 oltre I.V.A.

- Considerata la necessità di evitare lo sviluppo di un pericoloso diffondersi di
fenomeno, causando la distruzione delle palme e deturpando il caratteristico
paesaggio mediterraneo;

- Atteso che il punteruolo rosso attacca le palme della varietà canariensis
distruggendole in pochissimo tempo e, di conseguenza, arrecando un'incalcolabile
perdita dell'arredo verde.



- - - - Atteso che è necessario autorizzare l'Ufficio Tecnico a provvedere all'affidamento
diretto per l'intervento di cui trattasi trattandosi di servìzio indispensabile ed obbligatorio
oltre che urgente onde evitare danno per l'Ente.

- Vista la relazione del Responsabile del Servizio Ambiente del 23/05/2012;

Per tutto quanto in premessa

PROPONE DI

1) Autorizzare il Responsabile dell'U.T.C. a provvedere all'affidamento diretto alla ditta
Ventura S.p.A con sede in Furnari (ME) per gli interventi necessari ed urgenti per
l'abbattimento della palma esistente nella villa comunale di via S. Elena (villa vecchia) e
per i trattamenti fitosanitari a protezione delle palme, della specie Phoenix Canariensis,
dagli attacchi di punteruolo rosso esistenti nel territorio comunale. o

2) Assegnare al Responsabile dell'U.T.C., la somma di 5.00,00 occorrente per gli
interventi di cui al punto 1).
3) Prenotare, a tal uopo, la somma di €. 5.000,00 al cap. 2330 int. 1/09/06/03 del
bilancio del corrente esercizio finanziario in corso di formazione dandosi atto che trattasi di
spesa obbligatoria, urgente, indifferibile e non frazionabile per evitare grave pregiudizio
per l'incolumità delle persone e dei beni ;
4) Dichiarare la/presente deliberazione immediatamente esecutiva.

L'ASSESSOR
Dott Valerio C

IL RESPO
Arch. Ni

ILE DEL'U.T.C.
.zza



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Ufficio Tecnico

Prot. 209 / u.t.c.
Al Responsabile dell'U.T.C.

S E D E
e p.c. Al Sig. Sindaco

S E D E

Oggetto: Relazione di servizio per piante colpite dal punteruolo rosso.-

Nel territorio di Valguarnera Caropepe sono stati segnalati e accertati
casi di palme attaccate dal punteruolo rosso e in particolare in quelle della specie
Phoenix Canariensis esistenti nella villa comunale di via S.Elena meglio conosciuta
come "villa Vecchia".

Al fine di prevenire il diffondersi del punteruolo rosso nelle palme
esistenti nel territorio comunale il Sindaco, a tutela delle palme appartenenti al
patrimonio pubblico che privati, ha emesso ordinanza n. 50 dell'8 novembre 2011
nella quale sono previste le modalità di impiego di misure fitosanitari e le
prescrizioni per reradicazione del prunteruolo rosso delle palme.

Da un sopralluogo effettuato giorno 22 maggio c.a., presso la predetta
villa, con un tecnico fitosanitario della ditta Ventura S.p.A. di Furnari (ME), Società
a cui è stato affidato con Ordinanza Sindacale n° 49 del 07/11/2011 apposito
incarico per gli interventi su palme a protezione di attacchi di punteruolo rosso e
del giardiniere comunale, sig. Cristofero Viavattene, sì è accertato quanto segue.

Occorre abbattere e distruggere una palma compromessa da
punteruolo rosso in quanto, nonostante la stessa è stata oggetto di trattamento ad
azione insetticida con l'impiego di prodotti fitosanitari registrati, non è stato
possibile salvarla. L'abbattimento e lo smaltimento della palma, in quanto soggetta
ad infestazione del punteruolo rosso, deve essere effettuato nel rispetto del
Decreto 6 marzo 2007 "misure fìtosanitarie per il controllo e reradicazione del
Rhynchophorus Ferrugineus - punteruolo rosso delle palme" pubblicato nella
G.U.R.S. parte I n. 13 di venerdì 23 marzo 2007.

E' stato accertato che n° 3 palme manifestano sintomi di attacco di
punteruolo rosso, per cui, bisogna intervenire, urgentemente, con ulteriori
trattamenti mirati al fine di risanare le stesse e per salvaguardare le altre palme di
proprietà comunale.

E' Stato accertato, altresì, che una palma già infestata dal coleotero, a
seguito dell'intervento effettuato dalla ditta incaricata del trattamento, ha ripreso il
suo stato vegetativo.

Per far fronte agli interventi urgenti sulle palme, sopra menzionati, si è
interpellata la ditta specializzata nel settore Ventura S.p.A con sede in Furnari (ME)
che ha eseguito un primo intervento di prevenzione a seguito di incarico da parte
dell'Amministrazione (Ordinanza Sindacale n° 49 del 07/11/2011) la quale ha
chiesto, per i trattamenti de quo, con nota del 21/05/2012 prò. 5801 la somma di
€. 4.300,00 oltre I.V.A.
Valguarnera Caropepe, lì 23/05/2012

pNSABtEE-DH-SEJRVlZIO AMBIENTE
. Salvatpre Nicol-



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA ALLEGATO N. ( 2 ) OGGETTO PROPOSTA
ASSEGNAZIONE SOMME AL RESPONSABILE DELL'U.T.C. PER INTERVENTI
URGENTI SU PALME DI PROPRIETÀ' COMUNALE COLPITE DA PUNTERUOLO
ROSSO .-

RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale, lì // /£[ lèti ^

Procedimento

tcoletti

Respons

Arch. Ni

ettore

zza



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA ALLEGATO N, ( 3 ) OGGETTO PROPOSTA :
ASSEGNAZIONE SOMME AL RESPONSABILE DELL'U.T.C. PER INTERVENTI
URGENTI SU PALME DI PROPRIETÀ' COMUNALE COLPITE DA PUNTERUOLO
ROSSO .-

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
contabile della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale

II Responsabile el Procedimento II Responsabile del Settore



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. del in applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera
Caropepe in dataQ .' fi 11 i 7frnper rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma l°, come
modificato dall'ari. 127, comma zi, della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE "IL SEGRETARIO GENERALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

è divenuta esecutiva il giorno

• decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
• a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE


